

Comune di Pesian di Prato (UD)

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

QUINQUENNIO 2019-2024

Redatta ai sensi dell'art. 4 bis D. Lgs. 14/2011

Sindaco Pozzo dott. Andrea

Premessa

L'art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011, così come modificato con D.L. 174/2011 convertito in L. 213/2012, dispone che il Comune sia tenuto a redigere una Relazione di inizio mandato, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario Titolare di Posizione Organizzativa o dal Segretario generale volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'ente.

Tale relazione si ricollega, necessariamente, alla precedente Relazione di fine mandato, debitamente pubblicata sul sito istituzionale del Comune e trasmessa alla competente sezione di controllo della Corte dei Conti, Regione Friuli Venezia Giulia.

Il Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2018 è stato approvato con Delibera consiliare n. 32 del 01/07/2019, mentre il Bilancio Preventivo 2019-2021 è stato approvato con Delibera consiliare n. 20 del 15/02/2019.

La presente relazione pertanto, ripartendo dai dati della Relazione di fine mandato ne verifica i contenuti alla luce dei dati definitivamente accertati con il Rendiconto di gestione 2018.

1 PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

La popolazione residente nel periodo in esame ha registrato le seguenti variazioni:

Popolazione	2014	2015	2016	2017	2018
Residenti al 31.12	9.454	9.444	9.391	9.363	9.395

1.2 Organi politici

Gli amministratori eletti alle ultime Elezioni politiche sono i seguenti:

Composizione Consiglio e Giunta	Titolo
POZZO ANDREA	SINDACO
DEL FORNO IVAN	VICESINDACO-ASSESSORE-CONSIGLIERE
MONTONERI PAOLO	ASSESSORE-CONSIGLIERE
RIVA LUCIO	ASSESSORE-CONSIGLIERE
PERESSINI JULI	ASSESSORE-CONSIGLIERE
GRAVINA CATERINA	ASSESSORE - CONSIGLIERE
SERRA CHIARA	ASSESSORE - CONSIGLIERE
DE SANTIS DONATO	CONSIGLIERE DELEGATO
LA MONICA ANTONELLA	CONSIGLIERE DELEGATO
TOSOLINI LORENZO	CONSIGLIERE
COSSA CARLO	CONSIGLIERE
LENDANI ALFONSO	CONSIGLIERE
DEGANO ROBERTA	CONSIGLIERE
VALOPPI SANDRO	CONSIGLIERE
ZAMPIERI MARIAFRANCESCA	CONSIGLIERE
QUAI MARCO	CONSIGLIERE
SANTELIA ROSARIA	CONSIGLIERE

1.3 Struttura organizzativa

L'organigramma dell'ente è così riassumibile:

Organigramma	Denominazione
Direttore:	No
Segretario	Spanò Angela

Numero dirigenti	0
Numero posizioni organizzative	5+1 (Comandante dell'Ufficio comune di Polizia Municipale in associazione con il Comune di Martignacco)
Numero totale personale dipendente	40 al 31/12/2018 (41 dall'11/03/2019)
Struttura organizzativa dell'ente:	
Area	Area Amministrativa
Unità Operativa	Unità Operativa (U.O.) Servizi Amministrativi e Commercio
Unità Operativa	U.O. Servizi Ausiliari (scolastici)
Unità Operativa	U.O. Servizio Notificazioni
Area	Area Demografica - Cultura
Unità Operativa	U.O. Servizi Demografici
Unità Operativa	U.O. Attività Culturali
Area	Area Economica – Finanziaria – Tributi – Servizi Sociali
Unità Operativa	U.O. Economica Finanziaria
Unità Operativa	U.O. Tributi
Unità Operativa	U.O. Servizio Sociale
Area	Area tecnica, Tecnico manutentiva
Unità Operativa	Unità di progetto
Unità Operativa	Servizio Pianificazione Urbanistica, S.I.T.
Unità Operativa	Servizio Edilizia Privata
Unità Operativa	Servizio Lavori Pubblici, Ecologia, Manutentivo
Area	Area Vigilanza
Unità Operativa	U.O. Vigilanza

1.4 Condizione giuridica dell'ente

Nel periodo antecedente al mandato	Stato
L'ente è commissariato	NO

1.5 Condizione finanziaria dell'ente

Nel periodo antecedente al mandato	Stato
l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 TUEL	NO
l'ente ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis TUEL	NO
l'ente ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinquies del TUEL	NO
l'ente ha fatto ricorso al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. 174/12 convertito con L. 213/12	NO

1.6 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato sono riepilogati nella seguente tabella:

Parametri obiettivi	Rendiconto inizio mandato
Parametri positivi	1 su 10

2 PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Attività tributaria

2.1.1 IMU

Nella seguente tabella vengono riportate le tre principali aliquote applicate per abitazione principale, per altri immobili e per i fabbricati rurali strumentali:

Aliquote IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aliquota ordinaria	9,40	8,50	8,50	8,50	8,50
Altri immobili	8,80	8,20	8,20	8,20	8,20
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2.1.2 Addizionale IRPEF

Nella seguente tabella vengono riportate l'aliquota massima applicata, le fasce di esenzione e le eventuali differenziazioni di aliquota:

Addizionale IRPEF	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote					

2.1.3 Prelievi sui rifiuti

A seguire vengono evidenziati il tasso di copertura dei costi del servizio:

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%

2.2 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente (i dati sono stati desunti dai rendiconti di gestione approvati)

2.2.1 Entrate

Entrate	2014	2015	2016	2017	2018
ENTRATE CORRENTI	7.550.983,26	7.800.230,53	7.006.287,01	7.063.413,27	6.977.656,44
TITOLO IV ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	125.740,92	199.950,35	714.209,70	793.808,31	752.833,60
TITOLO V ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	414.771,24	588.030,67	627.868,25	330.000,00
TOTALE	7.676.724,18	8.414.952,12	8.308.527,38	8.485.089,83	8.060.490,04

2.2.2 Spese

Spese	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO I SPESE CORRENTI	6.757.535,60	6.516.499,32	6.143.457,92	6.075.101,04	6.240.151,25
TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE	156.322,72	621.165,64	1.076.787,05	1.594.615,05	920.751,51
TITOLO III RIMBORSO PRESTITI	894.685,23	860.394,52	888.297,28	843.073,45	868.922,24
TOTALE	7.808.543,55	7.998.059,48	8.108.542,25	8.512.789,54	8.029.825,00

2.2.3 Partite di giro

Partite di giro	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO VI ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	520.999,99	759.126,91	1.347.334,66	1.529.204,84	1.146.332,43
TITOLO IV SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	520.999,99	759.126,91	1.347.334,66	1.529.204,84	1.146.332,43

2.4.2 Risultato di amministrazione

Risultato di amministrazione	2014	2015	2016	2017	2018
Parte accantonata			237.992,32	182.262,35	310.374,58
Parte vincolata	66.480,69	3.890,00	103.939,35	179.471,10	115.255,68
Parte destinata agli investimenti	41.531,00	111.237,14	0	0,00	38.831,06
Parte disponibile	257.279,27	522.139,82	184.514,68	309.004,71	257.060,69
Totale	365.290,96	813.424,94	526.446,35	670.738,16	721.522,01

2.5 Risultati della gestione: fondo cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31.12	2.168.198,16	2.569.597,95	1.364.297,90	1.050.084,84	1.236.963,64
Totale residui attivi finali	1.687.221,11	993.360,13	1.765.913,30	1.619.684,59	1.802.952,41
Totale residui passivi finali	3.490.128,31	2.255.380,66	1.612.236,51	1.084.979,01	1.289.217,09
FPV per spese correnti	0,00	122.675,49	103.724,17	99.808,40	52.314,29
FPV per spese in conto capitale	0,00	371.476,99	887.804,17	814.243,86	976.862,66
Risultato di amministrazione	365.290,96	813.424,94	526.446,35	670.738,16	721.522,01
Utilizzo anticipazioni di cassa	0	0	0	0	0

2.6 Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo avanzo di amministrazione	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	26.000,00
Spese correnti non ripetitive	87.000,00	73.250,00	174.267,51	328.067,55	109.000,00
Spese correnti in sede di assestamento	45.889,00	0,00	163.627,80	0,00	
Spese di investimento	40.000,00	203.531,00	422.860,32	159.288,68	118.016,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	
Utilizzo parte vincolata					193.251,00
Utilizzo parte accantonata					168.482,00
Totale	172.889,00	276.781,00	760.755,63	487.356,23	614.748,00

2.7 Gestione residui

RESIDUI ATTIVI ANNO 2014	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie	499.838,78	518.233,34	26.713,56	0,00	526.552,34	8.319,00	221.892,54	230.211,54
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	652.201,44	331.776,83	0,00	41.643,27	610.558,17	278.781,34	157.890,99	436.672,33
Titolo 3 - Extratributarie	327.821,42	245.488,18	0,00	1.847,76	325.973,66	80.485,48	188.074,80	268.560,28
Parziale titoli 1+2+3	1.479.861,64	1.095.498,35	26.713,56	43.491,03	1.463.084,17	367.585,82	567.858,33	935.444,15
Titolo 4 - In conto capitale	393.961,04	205.731,82	0,00	18.202,44	375.758,60	170.026,78	13.782,80	183.809,58
Titolo 5 - Accensione di prestiti	823.641,74	274.799,22	0,00	0,00	823.641,74	548.842,52	0,00	548.842,52
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	39.529,97	21.889,75	0,00	14.620,06	24.909,91	3.020,16	16.104,70	19.124,86
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	2.736.994,39	1.597.919,14	26.713,56	76.313,53	2.687.394,42	1.089.475,28	597.745,83	1.687.221,11

RESIDUI PASSIVI ANNO 2014	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti	Totali residui di fine
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Spese correnti	2.079.303,14	1.460.700,25	0,00	292.901,83	1.786.401,31	325.701,06	2.091.138,47	2.416.839,53
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.890.508,44	912.690,11	0,00	44.554,31	1.845.954,13	933.264,02	108.340,63	1.041.604,65
Titolo 3 - Spese per rimborso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per	87.423,29	45.804,13	0,00	22.197,59	65.225,70	19.421,57	12.262,56	31.684,13
Totale titoli 1+2+3+4	4.057.234,87	2.419.194,49	0,00	359.653,73	3.697.581,14	1.278.386,65	2.211.741,66	3.490.128,31

RESIDUI ATTIVI ANNO 2018	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti	Totali residui di fine
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie	210.315,69	81.237,25	9.257,18	0,00	219.572,87	138.335,62	66.178,64	204.514,26
Titolo 2 - Contributi e	187.649,21	140.123,53	0,00	225,64	187.423,57	47.300,04	123.129,03	170.429,07
Titolo 3 - Extratributarie	457.048,69	307.633,51	4.772,46	0,00	461.821,15	154.187,64	205.868,61	360.056,25
Parziale titoli 1+2+3	855.013,59	528.994,29	14.029,64	225,64	868.817,59	339.823,30	395.176,28	734.999,58
Titolo 4 - In conto capitale	78.079,15	63.630,68	21.600,00	0,00	99.679,15	36.048,47	136.194,89	172.243,36

Titolo 5 - Accensione di	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	686.591,85	114.608,35	0,00	0,00	686.591,85	571.983,50	342.536,97	914.520,47
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	1.619.684,59	707.233,32	35.629,64	225,64	1.655.088,59	947.855,27	873.908,14	1.821.763,41

RESIDUI PASSIVI ANNO 2018	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti	Totali residui di fine
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	899.799,28	738.097,49	0,00	49.598,61	850.200,67	112.103,18	960.274,16	1.072.377,34
Titolo 2 - Spese in conto capitale	130.730,55	108.660,35	0,00	398,84	130.331,71	21.671,36	167.560,34	189.231,70
Titolo 3 - Spese per rimborso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per	54.449,18	32.892,67	0,00	0,00	54.449,18	21.556,51	56.571,66	78.128,17
Totale titoli 1+2+3+4	1.084.979,01	879.650,51	0,00	49.997,45	1.034.981,56	155.331,05	1.184.406,16	1.339.737,21

2.8 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate tributarie	0,00	41.210,21	55.371,00	113.734,48	210.315,69
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0,00	0,00	61.059,56	126.589,65	187.649,21
Titolo 3 - Entrate extratributarie	15.991,21	63.656,83	148.515,89	228.884,76	457.048,69
Totale	15.991,21	104.867,04	264.946,45	469.208,89	855.013,59
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	24.892,00	4.412,03	18.547,72	30.227,40	78.079,15
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	40.883,21	109.279,07	283.494,17	499.436,29	933.092,74

Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	4.587,96	0,00	46.664,49	635.339,40	686.591,85
Totale generale	45.471,17	109.279,07	330.158,66	1.134.775,69	1.619.684,59

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	39.964,09	20.303,78	41.349,18	798.182,23	899.799,28
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	12.856,58	117.873,97	130.730,55
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	10.563,51	4.693,00	3.200,00	35.992,67	54.449,18
Totale generale	50.527,60	24.996,78	57.405,76	952.048,87	1.084.979,01

2.9 Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	9,34 %	10,36 %	12,17 %	9,26 %	7,29 %

2.10 Patto di stabilità interno

Patto di stabilità	2014	2015	2016	2017	2018
Patto di stabilità interno	S	S	S	S	S

Legenda: S soggetto al patto, NS non soggetto al patto, E escluso per disposizioni di legge

2.10.1 Indicare in quali anni è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità

Il nostro ente non è risultato inadempiente alle prescrizioni previste per il rispetto del patto di stabilità.

2.11 Indebitamento

2.11.1 Evoluzione indebitamento dell'ente

L'evoluzione dell'indebitamento a seguito dell'accensione di prestiti di cui al titolo V, categorie 2-4, viene evidenziata nella seguente tabella:

Indebitamento	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	15.976.822,32	15.082.137,09	14.221.742,57	13.826.945,29	13.611.741,27
Popolazione residente	9.454	9.444	9.391	9.363	9.395
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.689,95	1.597,00	1.514,40	1.476,76	1.448,82

2.11.2 Rispetto del limite di indebitamento

L'incidenza in percentuale dell'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui contratti, a quello degli eventuali prestiti obbligazionari emessi, a quello delle eventuali aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207 tuoel, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, sulle entrate relative ai primi tre titoli di entrata risultanti dal rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui si è realizzata l'assunzione dei mutui, è riportata nella seguente tabella:

Rispetto limite di indebitamento	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza % degli interessi passivi sulle entrate correnti (Art. 204 TUEL)	11,167%	10,150%	8,858%	8,208%	8,820%

2.11.3 Evoluzione degli investimenti nel quinquennio

	2014	2015	2016	2017	2018
Titolo 5' entrata – assunzione di mutui	0,00	0,00	500.000,00	627.868,25	330.000,00

2.12 Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

2.13 Rilevazione flussi

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

2.14. Evoluzione consistenza patrimoniale nel quinquennio

	2014	2015	2016	2017	2018
Patrimonio netto	14.218.830,73	15.517.356,06	15.987.563,78	17.286.535,89	15.737.441,67

2.14.1 Conto del patrimonio relativo all'ultimo anno prima del mandato

Attivo	Importo ultimo anno	Passivo	Importo ultimo anno
Immobilizzazioni immateriali	585,60	Patrimonio netto	15.737.441,67
Immobilizzazioni materiali	31.125.187,37	Fondi per rischi ed oneri	5.200,00
Immobilizzazioni finanziarie	1.884.219,95	Debiti	14.362.034,94
Rimanenze	0,00	Ratei e risconti passivi	5.803.028,87
Crediti	605.739,34		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	2.243.436,43		
Ratei e risconti attivi	48.536,79		
Totale	35.907.705,48	Totale	35.907.705,48

2.15 Conto economico in sintesi

Voci del conto economico dell'ultimo certificato al conto consuntivo approvato	Importo
A) Proventi della gestione	7.190.336,61
B) Costi della gestione di cui:	6.482.689,67
Quote di ammortamento d'esercizio	1.072.708,71
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:	0,00
utili	0,00
interessi su capitale in dotazione	0,00
trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00
D.20) Proventi finanziari	1.500,00
D.21) Oneri finanziari	616.772,44
E) Proventi e oneri straordinari	-114.952,88
Proventi	706.378,08
Proventi da permessi di costruire	157.660,32
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	408.406,55
Plusvalenze patrimoniali	62.241,76
Altri proventi straordinari	78.069,45
Oneri	821.330,96
Trasferimenti in conto capitale	0,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	39.387,21

Minusvalenze patrimoniali	397.600,00
Altri oneri straordinari	384.343,75
Imposte	109.794,16
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-132.372,54

2.16 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Dati relativi ai debiti fuori bilancio dell'ultimo certificato al conto consuntivo approvato	Importo
Sentenze esecutive	2.300,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00
Ricapitalizzazione	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00
Acquisizione di beni e servizi	0,00
Totale	2.300,00

Esecuzione forzata dell'ultimo certificato al conto consuntivo approvato	Importo
Procedimenti di esecuzione forzata	0,00

2.17 Spesa per il personale

2.17.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato precedente:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	0,00	1.892.489,00	1.870.232,00	1.870.232,00	1.870.232,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	1.669.478,00	1.605.340,00	1.604.752,00	1.652.053,00	1.651.453,00
Rispetto del limite	NO	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	24,70 %	24,63 %	26,12 %	27,19 %	26,68 %

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

2.17.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
--	------	------	------	------	------

Spesa personale (*) / Abitanti	187,48	180,38	181,76	187,60	175,77
-----------------------------------	--------	--------	--------	--------	--------

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

2.17.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	206	215	219	218	235

2.17.4 Rispetto dei limiti di spesa per il lavoro flessibile:

Nel periodo del mandato precedente	Stato
Per i rapporti di lavoro flessibile, instaurati dall'amministrazione nel periodo di mandato, sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla vigente normativa	SI

Nella Regione i limiti alla spesa di personale vengono posti dalla Legge Finanziaria. Nel caso specifico le spese per il lavoro flessibile vengono sommate a quelle di personale e non devono superare i limiti fissati in materia di patto di stabilità.

2.17.6 Rispetto dei limiti assunzionali da parte delle aziende partecipate:

Nel periodo del mandato precedente	Stato
I limiti alle assunzioni sono stati rispettati da parte delle aziende speciali e dalle istituzioni nel periodo considerato	SI

Sulla base delle certificazioni rilasciate dalle Società partecipate in sede di predisposizione delle relazioni al bilancio di previsione e rendiconto di gestione da parte del Revisore dei Conti, risulta che i limiti sono stati rispettati.

2.17.7 Fondo risorse decentrate

Nel periodo del mandato precedente	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	144.526,50	132.966,92	115.992,87	115.992,87	115.992,87

2.17.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

L'ente, nel periodo in esame, ha adottato provvedimenti:	Stato
ai sensi dell'art. 6-bis del D.Lgs 165/2001 (acquisizione all'esterno di servizi originariamente prodotti al proprio interno) – Servizio di trasporto con scuolabus -	si
ai sensi dell'art. 3, co. 30, della L. 244/2007 (trasferimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali in misura	no

adeguata alle funzioni esercitate mediante società, enti, consorzi o altri organismi)	
---	--

3 PARTE III – ORGANISMI CONTROLLATI E PARTECIPATI

3.1 - Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, co. 1, n. 1 e 2, c.c.

FATTISPECIE NON PRESENTE

3.2 - Le Società partecipate da questo Ente alle quali sono stati affidati servizi sono:

CAFC spa – Udine con una partecipazione del 1,6653% (gestione servizio idrico e depurazione)
A&T 2000 s.p.a. – Pesian di Prato – con una partecipazione del 4,786% (gestione ciclo dei rifiuti)
L'ente ha regolarmente provveduto ad effettuare la ricognizione delle partecipazioni azionarie dell'Ente ai sensi della L. 24.12.2007 n. 244 e art. 3 – commi 27/28 e 29 adottando la deliberazione consiliare n. 70 in data 21.12.2018.

CONCLUSIONI

Sulla base della presente relazione, predisposta in data 20/08/2019, dal Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Daniela Gigante, la situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente, alla data odierna non presenta situazioni di squilibrio.

Pasian di Prato, li, 20.08.2019

IL SINDACO
f.to Pozzo dott. Andrea